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1 Úvod

Tématem, které jsem si zvolil pro svou diplomovou práci, je „Činnost probační a

mediační služby při výkonu alternativních trestů“. Důvodem pro takový výběr je

zejména zájem o obor trestního práva, konkrétně oblast trestání a možnosti řešení

nedostatků a důsledků klasické trestní politiky. Mnou vybrané téma nabízí možnost se

touto problematikou zabývat, neboť probační služby jsou institucemi, které mají

k řešení takových nedostatků přispívat.

Alternativní opatření k nepodmíněnému trestu odnětí svobody zažily od r. 1989

velký rozvoj. V r. 1994 byl například zaveden první odklon v trestním řízení, konkrétně

podmíněné zastavení trestního stíhání. Do té doby znal zákon č. 140/1961 Sb., trestní

zákon, pouze tři alternativy – peněžitý trest, podmíněné odsouzení k trestu odnětí

svobody a upuštění od potrestání, resp. ještě dříve zrušené nápravné opatření. K začátku

r. 1996 byl zaveden významný a dodnes často užívaný trest obecně prospěšných prací,

aby se k němu o dva roky později přidaly dvě „dohledové alternativy“, totiž podmíněné

upuštění od potrestání s dohledem a podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody

s dohledem. Stejnou novelou bylo přidáno do trestního řádu narovnání.

Probační a mediační služba České republiky je institucí založenou před téměř

patnácti léty. I když před jejím zavedením již existovaly obdobné „instituce“, je jistě

nutné považovat přijetí zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě, za

významnou událost v českém trestním právu. Její úkoly v rámci trestního řízení nabyly

zejména s rozvojem alternativních trestů mimořádné důležitosti a její role v této oblasti

je nezastupitelná. Svou činností zefektivňuje chod české trestní justice a významně

usnadňuje práci všem orgánům činným v trestním řízení. Koncepce restorativní justice a

alternativní tresty přispěly k rozvoji probačních služeb po celém světě. Chceme-li totiž

efektivně trestat pachatele i jinými metodami než pobytem ve věznici, je nutné zajistit i

účinný dohled nad výkonem takových sankcí.

Ve své práci bych se chtěl věnovat, nikoli však výlučně, problematice zajištění

některých alternativních trestů, těch, u nichž jsou kompetence Probační a mediační

služby nejširší a které s existencí této organizace de facto „stojí a padají“.
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V práci se budu také věnovat stručnému vývoji probace a mediace na území

Československa a České republiky, neboť historický nástin této problematiky je

nezbytný k pochopení celého tématu. Kapitola čtvrtá definuje klíčový pojem – probaci.

Již sám zákon o Probační a mediační službě obsahuje definici tohoto pojmu, ze které je

velmi zřetelné, jaké konkrétní úkoly pracovníci plní.

Pro pochopení problematiky alternativního sankcionování je nezbytné porozumět

pojmu restorativní justice. Jejímu popisu a odlišení od staršího směru trestní politiky,

justice retributivní, věnuji samostatnou kapitolu. Následně se pokusím pomocí odborné

literatury definovat pojem alternativní trest a stručně popsat ty z trestů, kterým se

následně věnuji z pohledu Probační a mediační služby.

V práci se věnuji také Probační a mediační službě ČR jako takové, jejímu

zákonnému základu, organizaci a jejím pracovníkům – probačním úředníkům a

asistentům. Ve stejné kapitole jsem také využil poznatků Institutu pro kriminologii a

sociální prevenci, který se v jedné ze svých studií věnoval informovanosti české

veřejnosti o činnosti Probační a mediační služby a její existenci vůbec.

Zbylá část práce se zabývá jádrem tématu, které jsem si zvolil. U každého

z vybraných alternativních trestů nastíním postup Probační a mediační služby při jeho

zajištění a informace získané z obecně platných právních předpisů nebo vnitřních

předpisů doplňuji poznatky samotných probačních úředníků ze středisek v Rakovníku a

v Praze. Protože alternativní tresty ve smyslu alternativ k nepodmíněnému trestu odnětí

svobody tvoří pouze část činnosti Probační a mediační služby, na úplný konec práce

zařazuji kapitolu o její funkci v přípravném řízení trestním v rámci mediační činnosti.
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2 Historický vývoj alternativního trestání

Historický vývoj trestání úzce souvisí s jednotlivými teoriemi o důvodech a

účelu trestání. Ty lze rozdělit na absolutní, relativní a smíšené.1

Absolutní teorie trestu nespojuje s ukládáním trestu žádné společenské účely, ale

trestá jen za účelem odplaty. Podle Immanuela Kanta je úkolem trestu pouze

uskutečňování spravedlnosti, bez které stát nemůže existovat. 2 Teorie vychází

z předpokladu, že pachatel se vědomě a dobrovolně rozhoduje, zda spáchat trestný čin,

ví, že za něj může být potrestán, a proto jsou trestný čin a trest pevně spojeny.3 V dnešní

době nejsou absolutní teorie považovány za dostatečnou legitimaci trestu. Nelze

dosáhnout spravedlnosti tím, že vedle již způsobeného utrpení vznikne nové.4

Relativní teorie trestu vychází z toho, že cílem trestání by měl být i určitý užitek

pro společnost. Z hlediska alternativních trestů je významná pozitivistická teorie Franze

von Liszta, který požadoval zastrašení náhodných zločinců, nápravu napravitelných

zločinců a zneškodnění nenapravitelných. 5 Usiloval o zrušení krátkodobých trestů

odnětí svobody, neboť ty považoval za neužitečné a škodlivé pro trestní justici. Podle

jeho slov platí, že „krátkodobý trest ve své současné podobě není k ničemu, v podstatě

je škodlivý. Neodstrašuje, nenapravuje a odsouzeného nakazí.“6

Určitou kombinací výše uvedených teorií jsou smíšené teorie, které se snaží

spojit myšlenku odplaty a účelného trestu. Požadují spravedlivý trest a zároveň účelné

prevenční působení na pachatele i společnost. Smíšenou teorii přebírá i současný zákon

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, který vychází z myšlenky, že ochrana společnosti před

kriminalitou je základním úkolem trestního práva, z čehož vyplývá požadavek na

přiměřenost trestu. Ten by neměl být ani mírnější ani přísnější, než je v konkrétním

případě třeba k ochraně společnosti.

1 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní právo hmotné. 7., přeprac. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 293
2 Tamtéž
3 GŘIVNA, Tomáš a kol. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 175
4 SOLNAŘ, Vladimír. Systém českého trestního práva. Vyd. 1. Praha: Novatrix, 2009, část. 3, s 15
5 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní právo hmotné. 7., přeprac. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 294
6 von LISZT, Franz. Die Reform der Freiheitsstrafe. In: Strafrechtliche Aufsätze und Vorträge. Berlín,

1905. s. 513
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2.1 Vývoj alternativního trestání v českých zemích

Již v roce 1796 přijatý Západohaličský trestní zákoník, ze kterého vycházel

Zákoník o zločinech a těžkých policejních přestupcích, platný pro naše země, obsahoval

také pokutu, propadnutí zboží, ztrátu práv, bití a vyhoštění. Zákon č. 117/1852 ř. z.,

trestní zákon, rozlišoval mezi zločiny, přestupky a přečiny. Z trestů znal peněžitý trest,

propadnutí věci, ztrátu práv a povolení, tělesné kárání a vězení; tyto bylo možno uložit

za přečiny a přestupky. Připouštěl dokonce i trest domácího vězení. Je nutné uvést, že

za zločiny nebylo ukládáno vězení, ale žalář, který byl vykonáván výlučně v zemských

trestnicích, zatímco vězení bylo vykonáváno ve věznicích okresních soudů.7

V období první republiky bylo do právního řádu zavedeno hned několik nových

alternativních opatření. Zákon č. 562/1919 Sb. z. a n. zavedl podmíněné odsouzení a

podmíněné propuštění.

Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon, rozděloval tresty na hlavní (trest smrti, trest

odnětí svobody, nápravné opatření) a vedlejší (ztráta čestných práv občanských, ztráta

státního občanství, propadnutí jmění, peněžitý trest, zákaz činnosti, vyhoštění, zákaz

pobytu, uveřejnění rozsudku a propadnutí věci.

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, pak od svého přijetí znal tzv. nápravné


[…]


vypuštění slova „zpravidla“. Podle mého názoru je rozlišování prvopachatelů a

recidivistů zásadní. Naopak pozitivně vnímám v rámci snižování recidivy odstranění

překážky pro schválení oddlužení v insolvenčním řízení z důvodu spáchané majetkové

trestné činnosti. Takové řešení může pomoci pachatelům překonat často jinými způsoby

neřešitelné finanční problémy a začít nový život s čistým štítem.

Jako velkou překážku efektivity Probační a mediační služby vnímám malou

informovanost české veřejnosti o její činnosti, neboť více než dvě třetiny lidí vůbec neví

o existenci, natož o jejích funkcích. Bylo by vhodné, kdyby informace získávali občané

ještě dříve, než jim je sdělí orgány činné v trestním řízení ve chvíli, kdy už byl trestný

čin spáchán. V praxi jsou totiž úředníci schopni a ochotni pomoci i mimo své hlavní

kompetence, např. nápomoc při řešení různých sociálních problémů vyplývajících ze

skutečnosti, že jeden z manželů/partnerů je ve výkonu trestu apod.

Významným úkolem Probační a mediační služby je také práce s mladistvými a

mladými lidmi obecně. Ačkoli se jimi tato práce nezabývá, je dobré si uvědomit, že

spolu s vzrůstajícím věkem klesá také recidiva, což vyplývá z výzkumů Institutu pro

kriminologii a sociální prevenci. Proto je jistě do budoucna vhodné zaměřit se na

prevenci zejména u osob do 30 let, neboť u těch dochází k recidivnímu chování ve více

než v 50 % případů.
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mediační službě a o změně zákona č.

2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy České

republiky, ve znění pozdějších předpisů,

zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve

znění pozdějších předpisů, a zákona č.

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí (zákon o Probační a mediační službě)

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (zákon o soudnictví ve věcech

mládeže)

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky

LZPS Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky
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Abstrakt

Tato práce, nazvaná Činnost probační a mediační služby při výkonu alternativních

trestů, má za cíl popsat roli Probační a mediační služby ČR zejména při zajištění

výkonu alternativních sankcí, její legislativní zakotvení a případné problémy, které

mohou nastat při těchto činnostech.

Probační a mediační služba ČR je organizací, která napomáhá uplatňování

principů restorativní justice a zefektivňuje alternativní sankcionování. V České

republice tyto činnosti dříve vykonávaly různé osoby, samotná specializovaná Probační

a mediační služba je poměrně mladá, působí od roku 2001.

Práce je členěna do 10 kapitol, které se zabývají různými dílčími tématy.

Samostatná kapitola je věnována historickému vývoji alternativního trestání a probace.

Důležitou kapitolou je část definující pojem alternativního trestu a zákonný základ těch

trestů, jejichž výkon zajišťuje Probační a mediační služba. Práce obsahuje také popis

struktury Probační a mediační služby, práva a povinnosti jejích pracovníků a

informovanost české veřejnosti o této instituci. Nejdelší kapitolou je podrobný popis

praktické stránky výkonu alternativních trestů z pohledu probačních úředníků. Na závěr

je zařazena i kapitola o činnostech Probační a mediační služby v rámci mediace, neboť

ta je nedílnou součástí restorativního přístupu a alternativního trestání.

Práce je doplňována poznatky z praxe probačních úředníků, které byly získány

v rámci konzultací na dvou střediscích Probační a mediační služby. Při rozhovorech

s úředníky bylo hlavními tématy zejména podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody

s dohledem a obecně prospěšné práce, které tvoří významnou většinu v náplni jejich

práce.

Poslední kapitola je kromě shrnutí poznatků věnována i návrhům de lege ferenda,

mimo jiné i na základě připomínek probačních úředníků, se kterými byly nedostatky

právní úpravy konzultovány.
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Abstract

This thesis, called Activities of the probation and mediation service in serving

alternative sanctions aims to describe a role of the Probation and mediation service of

the Czech Republic especially in serving alternative sentences, its legal base and

problems, which may occur during these activities.

Probation and mediation service of the Czech Republic is an organization which

helps to apply the principles of the restorative justice and provides more effective

exercise of the alternative sanctions. Different persons and institutions had been in

charge with these tasks but the specialized Probation and mediation service is young, it

has been established in 2001.

The thesis consists of ten chapters, which deal with various partial topics. A

separate chapter deals with a historical evolution of the alternative sanctions and

probation. A part with the definition of the alternative sentence and a legal base of those

sentences whose exercise is assured by the Probation and mediation service is an

important chapter. The thesis also contains a description of the structure of the

Probation and mediation service, rights and duties of its officers and awareness among

Czech public. The longest chapter deals with practice of the probation officers during

doing those tasks. In the end of the thesis there is a chapter about the tasks within the

mediation activities because that is an essential part of the restorative justice approach

and the alternative sanctions.

The thesis is enriched with the actual experience of the probation officers that

were gained during consultations in two centres of the Probation and mediation service.

During the interviews I focused especially on the suspended sentence with probation

and community service because these two constitute a vast majority in the scope of their

work.

Besides the summary, the last chapter also contains suggestions de lege ferenda,

also based on the remarks of the probation officers whom I consulted the lacks of the

legislation with.
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