Hodnocení diplomové práce Michaela Vambery

na téma

„ Činnost probační a mediační služby při výkonu alternativních trestů“

1. Aktuálnost tématu:

Prosazování alternativních trestů je dlouhodobým trendem trestní politiky vyspělých

zemí. Alternativní tresty však mohou být dostatečně efektivními sankcemi jen tehdy, pokud se

na jejich výkonu podílí speciální instituce vykonávající kvalifikovaný dohled a kontrolu

chování osob odsouzených k těmto trestům. Vzhledem k tomu, že při uplatňování těchto

trestů v praxi stále přetrvávají některé nedostatky, je zkoumání významu a činnosti Probační a

mediační služby při jejich výkonu bezesporu aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje studium teoretického pozadí problematiky

trestněprávního sankcionování a odpovídajících kriminologických modelů, které ovlivňují

současnou podobu sankční politiky. Především je však nezbytné, aby se diplomant důkladně

seznámil s postupy probačních úředníků při zajišťování výkonu alternativních trestů a

s konkrétními podmínkami (právními, materiálními i personálními) pro jejich práci. Úspěšné

zvládnutí problematiky proto předpokládá provedení průzkumu praxe probačních úředníků při

řešení konkrétních trestních věcí. Je možno konstatovat, že diplomant naznačené přístupy ve

své práci využil.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce je podat rozbor činnosti Probační a mediační služby ČR při výkonu

alternativních trestů včetně její činnosti mediační a na jeho podkladě formulovat některé

návrhy na zdokonalení platné právní úpravy a praxe (srov. str. 66 a násl. práce). Zaměření

práce odpovídá výše uvedeným společenským potřebám.

Práce je rozvržena do deseti kapitol (včetně úvodu a závěru), které jsou vnitřně

podrobně členěny, což zvyšuje přehlednost textu.

Výklad je vyvážený a má logickou stavbu. Vychází z charakteristiky důvodů

alternativního trestání a jeho vývoje (kapitola druhá a třetí), na kterou navazuje objasnění

pojmu probace, vymezujícího rámec činnosti Probační a mediační služby (kapitola čtvrtá).

V rámci uvozujících výkladů diplomant věnuje pozornost též principům restorativní justice,

které patří k teoretickým základům činnosti Probační a mediační služby (kapitola pátá), a

popisuje jednotlivé druhy alternativních trestů, při jejichž výkonu působí Probační a mediační

služba (kapitola šestá). Vlastnímu rozboru činnosti Probační a mediační služby při výkonu

alternativních trestů (kapitola osmá) předchází pojednání o poslání této služby a právech a

povinnostech probačních úředníků (kapitola sedmá). Do práce je zařazen také stručný rozbor

dalších činností Probační a mediační služby, k nimž patří zejména aktivity směřující

k urovnání konfliktu mezi obviněným a poškozeným. V závěru jsou pak shrnuty hlavní

myšlenky a podněty, k nimž diplomant ve své práci dospěl.

Po metodologické stránce práce vychází zejména ze studia přiměřeného okruhu

odborné literatury, judikatury a aktuálních internetových zdrojů. Bližší poznání současné

praxe Probační a mediační služby při výkonu alternativních trestů diplomantovi umožnily

návštěvy středisek této služby v Rakovníku a v Praze. Poznatky a zajímavé podněty získané

při konzultacích s jejich pracovníky nepochybně přispěly ke zkvalitnění práce.

Práce podává výstižný obraz zkoumané problematiky. Je třeba ocenit, že autor se v ní

neomezil jen na rozbor a hodnocení závěrů obsažených v odborné literatuře, ale usiluje o

hodnocení aktuálního stavu zjištěného vlastním průzkumem praxe. Jeho námět na výjimku

z obecné úpravy trestního příkazu, podle něhož by byl soudce povinen odůvodnit trestní

příkaz v případě, že by trest ukládaný trestním příkazem nebyl probačním úředníkem

doporučen, však podle mého názoru není opodstatněný, neboť soud není zprávou probačního

úředníka vázán. Závěr, že probační úředníci by uvítali častější pověření kontrolou prostého

podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody (str. 67 práce) patrně neplatí obecně (viz

poznatek diplomanta o postupu probačních úředníků pražského střediska probační a mediační

služby v případech prostého podmíněného odsouzení uvedený na str. 52 práce).

Práce se dobře čte, má patřičnou úroveň po stránce jazykové i stylistické.

4. Otázka k obhajobě:

Jak diplomant hodnotí současné personální a materiální podmínky Probační a

mediační služby?

Význam činnosti Probační a mediační služby před rozhodnutím soudu o uložení

alternativního trestu a míra jejího uplatnění v praxi.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 12. 1. 2016